МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,
ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/

г. Петропавловск-Камчатский «Л  ? » декабря 2021 года

Об утверждении детального
плана-графика реализации
государственной программы
Камчатского края «Комплексное
развитие сельских территорий
Камчатского края» на очередной
2022 финансовый год и плановый
период 2023 и 2024 годов

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от
07.06.2013 № 235-П «Об утверждении порядка принятия решений о разработке
государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации», а
также приказом Министерства экономического развития и торговли Камчатского
края от 19.10.2015 № 598-п «Об утверждении Методических указаний по
разработке и реализации государственных программ Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить детальный план-график реализации государственной
программы Камчатского края «Комплексное развитие сельских территорий
Камчатского края» на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 и
2024 годов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ p ^ ™ ^  в  СИЛу  после дня его официального
опубликования.

Министр В.П. Черныш

Приложение к приказу
Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности

^ Камчатского края
о т д е к а б р я  2021 года №  29/  ̂Ч

Детальный план-график реализации государственной программы на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 и 2024 годов

№
Наименование подпрограммы, основного мероприятия. КВЦП. мероприятия. Объем ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

Ожидаемый результат реализации мероприятия
Срок начапа Срок окончания реализации (дата

контрольного события программы, объекта закупки, субсидии Всего 2022 год 2023 год 2024 год реализации контрольного события)

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа "Комплексное развитие сельских территорий Камчатского края"

Всего по государственной программе: 388 384,34194 220 401,55694 16 446,00000 151 536,78500
федеральный бюджет всего, е том числе: 146 561,60000 146 561,60000 0,00000 0,00000

807 146 561,60000 146 561,60000 0,00000 0,00000

833 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
краевой бюджет всего, в  том числе 220 934,62194 52 951,83694 16 446,00000 151 536,78500

807 211 758,22194 48 168,03694 15 000,00000 148 590,18500

833 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2020 202э

843 9 176,40000 4  783,80000 1 446,00000 2 946,60000
местные бюджеты 7 292,24000 7 292,24000 0,00000 0,00000
государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 13 595,88000 13 595,88000 0,00000 0,00000
прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1. [Подпрограмма 1 "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения"

Всего: 180 141,48840 48 897,50340 0,00000 131 243,98500
федеральный бюджет 3 577,90000 3 577,90000 0,00000 0,00000
краевой бюджет 162 967,70840 31 723,72340 0,00000 131 243,98500
местные бюджеты 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 13 595,88000 13 595,88000 0,00000 0,00000
прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1. Основное мероприятие 1.1. "Улучшение жилищных условий граждан, проживающих
на сельских территориях"

Всего: 180 141,48840 48 897,50340 0.00000 131 243.98500
федеральный бюджет 3 577.90000 3 577,90000 0.00000 0.00000 Зам. Министра - начальник отдела

Увеличение количества построенных
(приобретенных) жилых помещений гражданами,

проживающими на сельских территориях

краевой бюджет 162 967.70840 31 723,72340 0.00000 131 243,98500 экономики и финансового анализа
январь 2022 декабрь 2024

м естные бюджеты 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 Минсельхозпищепрома Камчатского края /
Домашевский С.О.

государственные внебюджетные фонды 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
внебюджетные фонды 13 595,88000 13 595,88000 0.00000 0,00000
прочие внебюджетные источники 0,00000 0.00000 0,00000 0.00000

1.1.1.
Тредоставлснне социальных выплат гражданам Российской Федерации,
проживающих на сельских территориях на улучшение жилищных условий

Всего: 180 141.48840 48 897,50340 0.00000 131 243,98500
федеральный бюджет 3 577.90000 3 577.90000 0,00000 0,00000
краевой бюджет 162 967.70840 31 723.72340 0,00000 131 243,98500 Увеличение количества построенных

{приобретенных) жилых помещений гражданами,
проживающими на сельских территориях

январь 2022 декабрь 2024мест ные бюджеты 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000
государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 Зам. Министра - начальник отдела

экономики и финансового анализа
Минссльхозпищспрома Камчатского края /внебюджетные фонды 13 595.88000 13 595,88000 0.00000 0.00000

прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 Домашевский С.О.

субсидия (краевой бюджет) 162 967.70840 31 723,72340 0,00000 131 243,98500

контрольное событие J.1 Заключены соглашения с М инистерством сельского
хозяйства Российской Федерации о порядке и условиях предоставления
субсидий на мероприятия государственной программы Российской Федерации
'Комплексное развит ие се.1ъских территорий ", утверж денной
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 Х& 696

X X
февраль 2022.

1 кв. 2023. I кв. 2024

Контрольное событие 1.2 Определены лимит ы  для м униципальных
образований в Камчатском крае для предоставления социальных выплат на
улучш ение ж илищныхусловийграж дан, прож ивающих на сельских
территориях

Зам. Министра - начальник отдела
экономики и финансового анализа

Минсельхозпищепрома Камчатского края /
Домашевский С.О.

X X
февраль 2022.

2 кв. 2023, 2 кв. 2024

2. П одпрограмма 2 "Развитие ры нка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях"

Всего: 45 212,52526 15 212,52526 15 000,00000 15 000,00000

федеральный бюджет 210,40000 210,40000 0,00000 0,00000
краевой бюджет 45 002,12526 15 002,12526 15 000,00000 15 000,00000

местные бюджеты 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.

Основное мероприятие 2.1. "Оказание содействия сельскохозяйственным
товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личные подсобные хозяйства),
осуществляющим деятельность на сельских территориях, в обеспечении
квалифицированными специалистами путем возмещения части затрат по
заключенным с работниками ученическим договорам и по заключенным договорам о
целевом об\-чении с гражданами Российской Федерации"

Всего: 85,85859 85.85859 0,00000 0,00000

федеральный бюджет 85,00000 85,00000 0.00000 0.00000 Улучшение качественных характеристик
январь 2022 декабрь 2024

краевой бюджет 0,85859 0,85859 0,00000 0,00000 сельскохозяйственных кадров

местные бюджеты 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 Зам. Министра - начальник отдела
государственные внебюджетные фонды 0.00000 0,00000 0.00000 0.00000 экономики и финансового анализа

Минсельхозпищепрома Камчатского края /
Домашевский С.О.

внебюджетные фонды 0.00000 0.00000 0,00000 0,00000

прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000
субсидия (федеральный бюджет) 85,00000 85,00000 0.00000 0.00000
субсидия (краевой бюджет) 0.85859 0,85859 0,00000 0.00000
К онтрольное событие 2.1 Заключены соглашения с индивидуальными
предпринимат елями и организациями независимо от и х  организационно -
правовой формы, являющ имися сельскохозяйтсвенными
товаропроизводите.1Ями (кроме граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство), осуществляющих деятельность на сельских территориях, для
оказания содействия в обеспечении квалифицированными специалистами

X X
декабрь 2022,

4 кв. 2023. 4 кв. 2024

2.2.

Основное мероприятие 2.2. "Оказание содействия сельскохозяйственным
товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личные подсобные хозяйства),
осуществляющим деятельность на сельских территориях, в обеспечении
квалифицированными специалистами путем возмещения части затрат, связанных с
оплатой труда и проживанием студентов - граждан Российской Федерации,
привлеченных для прохождения производственной практики"

Зам. Министра - начальник отдела
экономики и финансового анализаВсего: 45 326,66667 15 126.66667 15 000,00000 15 000.00000

Привлечение в отрасль молодых специалистов январь 2022 декабрь 2024
федеральный бюджет 125,40000 125,40000 0.00000 0.00000 Минсельхозпищепрома Камчатского края /

краевой бюджет 45 001,26667 !5 001,26667 15 000,00000 15 000.00000
Домашевский С.О.

местные бюджеты 0,00000 0.00000 0.00000 0,00000

государственные внебюджетные фонды 0,00000 0.00000 0,00000 0.00000
внебюджетные фонды 0,00000 0.00000 0,00000 0.00000
прочие внебюджетные источники 0.00000 0.00000 0,00000 0.00000

2.3.
Основное мероприятие 2.3, "Предоставление социальных выплат молодым
:псциалистам. имеющим законченное высшее профессиональное образование по
сельскохозяйственной специальности"

Всего: 0.00000 0.00000 0.00000 0,00000
федерал ьпый бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 Зам. Министра - начальник отдела

экономики и финансового анализа
Минсельхозпищепрома Камчатского края /

Домашевский С.О.

Создание условий по привлечению и закреплению
краевой бюджет 0.00000 0.00000 0,00000 0.00000 молодых специалистов в организации январь 2022 декабрь 2024

местные бюджеты 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
агропромышленного комплекса

государственные внебюджетные фонды 0,00000 0.00000 0.00000 0.00000
внебюджетные фонды 0.00000 0,00000 0.00000 <1.00000

прочие внебюджетные источники 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2.4.

Основное мероприятие 2.4. "Компенсация части затрат, произведенных
сельскохозяйственными товаропроизводителями, на оплату проезда к месту
прохождения учебных. производственных и преддипломных практик и обратно для
студентов очной, заочной формы обучения по программам среднего специального и
высшего профессионального образования по сельскохозяйственной специальности"

Обеспечение уровня занятости сельского населения, в
том числе прошедшего дополнительное обучение

(переобучение)
январь 2022 декабрь 2024

Всего: 0.00000 0.00000 0,00000 0.00000 Зам. Министра - начальник отдела

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 экономики и финансового анализа

краевой бюджет 0,0000( 0,00000 0,00000 0.00000 Домашевский С.О.
местные бюджеты 0.0000( 0,00000 0.00000 0,00000

государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000
прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000

субсидия (краевой бюджет) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3. Подпрограмма 3 "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"

Всего: 318 768,41656 1S6 291,52828 1 446,00000 5 292,80000

федеральный бюджет всего, в том ч и а с: 142 773,30000 142 773,30000 0,00000 0,00000

807 142 773,30000 142 773,30000 0,00000 0,00000

833 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет всего, в том числе: 12 964,78828 6 225,98828 1 446,00000 5 292,80000

807 3 78838828 1 442,18828 0,00000 2 346,20000

| 843 9 176,40000 4 783,80000 1 446,00000 2 946,60000
местные бюджеты 7 292,24000 7 292,24000 0,00000 0,00000

государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

прочие внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.1.
Основное мероприятие 3.1. "Предоставление государственной поддержки на
реализацию общественно - значимых проектов по благоустройству’ сельских
тстзоитооий"

Зам. Министра - начальник отдела
экономики и финансового анализа

Минссльхозпищепрома Камчатского края /
Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края /

Министр экономического развития и
торговли Камчатского края /  Домашевский

С.О.; Каюмов В.В.; Морозова Ю.С.

Увеличение количества построенных
(реконстру ированных) сельских учреждений

ку льту рно-досуговой деятельности, а также систем
водоснабжения сельских населенных пунктовй

январь 2022 декабрь 2024

Всего: 5 662,82828 5 662,82828 0.00000 0,00000

федеральный бюджет всего, в  том числе: 5 606,20000 5 606.20000 0.00000 0,00000

807 5 606.20000 5 606,20000 0,00000 0,00000

833 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000
краевой бюджет 56,62828 56,62828 0.00000 0,00000
местные бюджеты 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

государственные внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000
прочие внебюджетные источники 0.00000 0.00000 0,00000 0.00000

3.1.1.
Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию общественно -
значимых проектов по благоустройству сельских территорий

Зам. Министра - начальник отдела
экономики и финансового анализа

Минссльхозпищепрома Камчатского края /
Домашевский С.О.

Увеличение количества построенных
(реконструированных) сельских учреждений

культурно-досуговой деятельности, а также систем
водоснабжения сельских населенных пунктов

январь 2022 декабрь 2024

Всего: 5 662,82828 5 662.82828 0.00000 0.00000
федеральный бюджет 5 606.20000 5 606,20000 0.00000 0.00000
краевой бюджет 56.62828 56.62828 0.00000 0.00000
местные бюджеты 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000
государственные внебюджетные фонды 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
внебюджетные фонды 0,00000 0.00000 0.00000 0,00000
прочие внебюджетные источники 0.00000 0.00000 0.00000 0,00000

субсидия (краевой бюджет) 56.62828 56.62828 0,00000 0,00000
контрольное событие 3. /  Заключены соглашения с органами местного
самоуправления м униципальных образований в Камчатском крае о
предоставлении субсидий местным бюджетам из краевого бюджета в целях
софипапсировапия основного мероприятия 3.1 "Предоставление
государственной поддержки на реализацию  общественно -  значимых проектов
по благоустройству сельских территорий"

X X
декабрь 2022,

4 кв. 2023. 4 кв. 2024

3.1.2.
Строительство, реконструкция, проектирование автомобильных дорог,
эасположснных в сельской местности

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края / Каюмов

В.В.

Увеличение количества реализованных проектов по
благоустройству сельских территорий -

Всего: 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
федеральный бюджет 0.00000 0.00000 0,00000 0.00000
краевой бюджет 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
м естные бюджеты 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
государственные внебюджетные фонды 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
внебюджетные фонды 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
прочие внебюджетные источники 0.00000 0.00000 0,00000 0.00000

|субсидия (краевой бюджет) 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

3.2.
Основное мероприятие 3.2. "Обеспечение продовольственной безопасности и
повышение уровня жизни граждан, проживающих в отдаленных и труднодоступных
районах Камчатского края с ограниченным сроком завоза грузов"

Министр экономического развития и
торговли Камчатского края /  Морозова

Ю.С.

Бесперебойное обеспечение населения
труднодоступных районов Камчатского края с

ограниченными сроками завоза грузов отдельными
видами социально значимых продовольственных

товаров первой необходимости

январь 2022 декабрь 2024

Всего: 9 176.40000 4 783.80000 1 446.00000 2 946,60000
федеральный бюджет 0,00000 0.00000 0,00000 0.00000
краевой бюджет 9 176.40000 4 783.80000 I 446.00000 2 946,60000

местные бюджеты 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000

государственные внебюджетные фонды 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 0.00000 0.00000 0.00000 0,00000
прочие внебюджетные источники 0.00000 0,00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие 3.2 Заключены соглашения с  органами местного
самоуправления муниципальных образований Камчатского края о
предоставлении субсидий местным бюджетам из краевого бюджета в целях
софинансировапия основного мероприятия 3.2 «Обеспечение
продовольственной безопасности и повышение уровня ж изни граждан,
прож ивающих в отдаленных и труднодоступных районах Камчатского края с
ограниченным сроком завоза грузов»

X X
декабрь 2022,

4 кв. 2023,4 кв. 2024

3.3.
Основное мероприятие 3.3 "Предоставление государственной поддержки на
реализацию проектов комплексного развития сельских территорий или сельских
агломераций"

Зам. Министра - начальник отдела
экономики и финансового анализа

Минсельхозпищепрома Камчатского края /
Домашевский С.О.

Увеличение количества построенных и
реконструированных сельских учреждений ку льтурно

досугового типа на сельских территориях пунктов
январь 2022 декабрь 2024

Всего: 148 191.10000 145 844,90000 0,00000 2 346.20000
федеральный бюджет 137 167,10000 137 167,10000 0,00000 0,00000
краевой бюджет 3 731.76000 1 385.56000 0.00000 2 346,20000
местные бюджеты 7 292.24000 7 292.24000 0,00000 0.00000
государственные внебюджетные фонды 0.00000 0,00000 0,00000 0.00000
внебюджетные фонды 0,00000 0.00000 0.00000 0,00000

прочие внебюджетные источники 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000

Контрольное событие 3.3 Введен в эксплуатацию объект «Здание Дома
культуры на 100 мест в поселке Лесной Новолесновского сельского поселения
Елизовского муниципального района, ул . Чапаева, Камчатский край»

X X ноябрь 2022

Контрольное событие 3.4. Заключен муниципальный конт ракт па
строительство объекта «Реконструкция существующего «Дома культуры» (со
спортивным залом) по адресу: Камчатский край, Елизовский район, пос. Новый,
ул. Молодежная. д. 5»

X X 3 кв. 2024